Estrada da Batalha n° 1.200 Galpão M e O   |  Complexo Administrativo

Jardim Jordão  |  Jaboatão dos Guararapes/PE  |  CEP: 54.315-570

EXTRATO DE ATA

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho Fiscal da EMLUME - Empresa Municipal

de Energia e Iluminação Pública do Jaboatão dos Guararapes/PE, reuniu-se em

27.11.2025, às 15:30 horas, sob a presidência do Sr. Daniel Nascimento Pereira

Junior, presidente da EMLUME, com a participação das Conselheiras, Larissa Queiroz,

Mirela Jordão, Daniella Cavalcanti Monteiro e Raphaella Valois Krauss, e ainda com a

participação dos membros da EMLUME, os Srs. Bruno Lavareda, Carolina Alves, André

Oliveira e Olimpia Aguiar Falcão. Foram deliberados os assuntos a seguir transcritos:

1)OPINATIVO PARA APROVAÇÃO DOS DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS DA

EMLUME, REFERENTES AO MÊS DE OUTUBRO/2025; 2) PUBLICAÇÃO DO

AVISO DE LICITAÇÃO DO PROCESSO DE VEÍCULOS ELÉTRICOS (P.A

012.2025.PE.001.EMLUME); 2) ATUALIZAÇÃO DA PPP; 3) STATUS DA

MOBILIZAÇÃO, MONTAGEM E INAUGURAÇÃO DA ILUMINAÇÃO EVENTUAL;

4) OUTROS ASSUNTOS CORRELATOS. Submetida a matéria em referência ao

Conselho Fiscal da EMLUME. As conselheiras opinaram favoravelmente pela

aprovação dos demonstrativos financeiros da EMLUME, referentes ao mês de

outubro/2025, contemplando também o valor desvinculado arrecadado da CIP, que

sofrerá alteração com a publicação do Decreto Municipal nº 333/2025 e da Emenda

Constitucional nº 136 de 09 de setembro de 2025, onde o percentual de

desvinculação da receita da CIP passará de 30% para 50%. Na sequência, os

membros do Conselho tomaram ciência da publicação do Aviso de Licitação, referente

ao processo de formação de registro de preços para eventual locação de veículos,

incluindo elétricos, ano/modelo 2025 ou superior, com data de sessão pública

prevista para 12.12.2025. Ato contínuo, os conselheiros foram informados  acerca

dos números referentes as solicitações de serviços de IP, totalizando 1.491

ocorrências , alcançando 100% de taxa de resolutividade. Na atualização da PPP, foi

informado que foram instalados pontos de IP em 49(quarenta e nove) escadarias,

totalizando 353 (trezentos e cinquenta e três) novos pontos de iluminação pública.

Informados ainda sobre a melhoria da iluminação pública no PECON, com previsão

de término para o dia 28.11.2025 e da Avenida José de Souza Rodovalho, com a

substituição de 63 luminárias de 106 watts. Na sequência, o presidente da EMLUME

apresentou o status da iluminação eventual, que contempla 33 locais e 6.715 itens.

Adentrando em assuntos correlatos, o conselho opinou favoravelmente pelo

início do processo para licitação, visando a contratação de serviços de poda, no

entorno da rede de iluminação pública. Nada mais havendo a tratar, o Sr. presidente

da EMLUME deu por encerrada a reunião, da qual, eu, Olímpia Farias da Silva Aguiar

Falcão, OAB/PE nº 26.951, lavrei a ata que, lida e achada conforme, vai assinada

pelos Conselheiros. Jaboatão dos Guararapes/PE, 02 de dezembro de 2025.

		2026-01-07T09:54:33-0300
	OLIMPIA FARIAS DA SILVA AGUIAR FALCAO:64882624400